
DISPOSICIO FINAL

Aquesta ordre vigeix des de l’endemà de la publicació en el
Diari Oficial de la Generalitat Valencianav.

València, 25 d’abril de 2000

La consellera d’Agricultura, Pesca i Alimentació,
MARIA ÀNGELS RAMÓN-LLIN I MARTÍNEZ

Conselleria de Justícia i Administracions Públiques

RESOLUCIÓ de 9 de novembre de 1999, de la secretà-
ria general de la Conselleria de Justícia i Administra-
cions Públiques, per la qual s’inscriuen els Estatuts del
Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris.
[2000/S2673]

Vist l’expedient d’inscripció dels Estatuts del Consell Valencià
de Col·legis de Veterinaris, instruït a instància del senyor Rosendo
Sanz Bou, com a president d’aquest, en què sol·licita la inscripció i
registre dels seus Estatuts en el Registre de Col·legis Professionals i
de Consells Valencians de Col·legis, en base als següents:

Fets

Primer. Que pel Decret 160/1999, de 17 de setembre, del
Govern Valencià, es va aprovar la constitució del Consell Valencià
de Col·legis de Veterinaris i es va disposar la seua inscripció en el
Registre de Col·legis Professionals i de Consells Valencians de
Col·legis Professionals, i se li assigna el número 14 de la Secció
Segona.

Segon. Que el senyor Rosendo Sanz Bou com a president de dit
Consell va presentar el 14 de maig de 1999 els Estatuts del Consell
que acompanyaven a la sol·licitud de la seua constitució.

Tercer. Que, en exercici del control de legalitat establit en
l’article 11 de la Llei 6/1997, de 4 de desembre, de la Generalitat
Valencià, es van revisar dits estatuts, es va indicar la conveniència
de rectificar determinats punts i es va requerir l’aportació de la
documentació necessària per a la inscripció registral, requeriment
que ha sigut complimentat el dia 4 de novembre passat.

Quart. El text annex dels estatuts queda incorporat íntegrament
a la present resolució, i es dóna ací per reproduït.

Fonaments de dret

Primer. Que els estatuts regulen tots els punts determinats com
a contingut mínim en l’article 17 de la Llei 6/1997, de 4 de desem-
bre, de la Generalitat Valenciana, i es considerarà per tant complit
el control de legalitat per part de l’administració.

Segon. Que dits estatuts han sigut aprovats amb els requisits i
formalitats previstos en els articles 10 i 17 de la mencionada Llei, i
en els mateixos Estatuts del Consell.

Tercer. Que l’expedient ha sigut tramitat per la Secretaria
General de la Conselleria de Justícia i Administracions Públiques,
competent per així ho disposa l’article 6.1 de la Llei 6/1997, de 4
de desembre, a través del Servei d’Entitats Jurídiques, en virtut de
les atribucions que té conferides pels decrets 13/1999 i 91/1999, de
30 de juliol, sobre assignació de competències a la Presidència i a
les conselleries, i d’aprovació del Reglament Orgànic i Funcional
de la Conselleria de Justícia i Administracions Públiques, respecti-
vament, i en relació amb el Decret 123/1986, de 20 d’octubre, del
Consell de la Generalitat Valenciana, pel qual es crea el Registre de
Col·legis Professionals i Consells Valencians de Col·legis Profes-
sionals de la Comunitat Valenciana.

7478 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

DISPOSICION FINAL

La presente orden entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valencianav .

Valencia, 25 de abril de 2000

La consellera de Agricultura, Pesca y Alimentación,
MARIA ÀNGELS RAMÓN-LLIN I MARTÍNEZ

Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas

RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 1999, de la secre-
taria general de la Conselleria de Justicia y Administra-
ciones Públicas, por la que se inscriben los Estatutos
del Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios.
[2000/S2673]

Visto el expediente de inscripción de los Estatutos del Consejo
Valenciano de Colegios de Veterinarios, instruido a instancia de
don Rosendo Sanz Bou, en su calidad de presidente del mismo, en
el que solicita la inscripción y registro de sus Estatutos en el regis-
tro de Colegios Profesionales y de Consejos Valencianos de Cole-
gios, en base a los siguientes:

Hechos

Primero. Que por Decreto 160/1999, de 17 de septiembre, del
Gobierno Valenciano, se aprobó la constitución del Consejo Valen-
ciano de Colegios de Veterinarios y se dispuso su inscripción en el
Registro de Colegios Profesionales y de Consejos Valencianos de
Colegios Profesionales, asignándosele el número 14 de la Sección
Segunda.

Segundo. Que don Rosendo Sanz Bou como presidente de
dicho Consejo presentó el 14 de mayo de 1999 los Estatutos del
Consejo que acompañaban a la solicitud de constitución del mismo.

Tercero. Que, en ejercicio del control de legalidad establecido
en el artículo 11 de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de la Genera-
litat Valenciano se revisaron dichos estatutos, indicándose la con-
veniencia de rectificar determinados puntos y requiriéndose la
aportación de la documentación necesaria para la inscripción regis-
tral, requerimiento que ha sido cumplimentado el día 4 de noviem-
bre pasado.

Cuarto. El texto anexo de los estatutos queda incorporado ínte-
gramente a la presente resolución, dándose aquí por reproducido.

Fundamentos de derecho

Primero. Que los estatutos regulan todos los puntos determina-
dos como contenido mínimo en el artículo 17 de la Ley 6/1997, de
4 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, considerándose por
tanto cumplido el control de legalidad por parte de la Administra-
ción.

Segundo. Que dichos estatutos han sido aprobados con los
requisitos y formalidades previstos en los artículos 10 y 17 de la
mencionada Ley, y en los propios Estatutos del Consejo.

Tercero. Que el expediente ha sido tramitado por la Secretaría
General de la Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas,
competente por así disponerlo el artículo 6.1 de la Ley 6/1997, de 4
de diciembre, a través del Servicio de entidades Jurídicas, en virtud
de las atribuciones que tiene conferidas por los decretos 13/1999, y
91/1999, de 30 de julio, sobre asignación de competencias a la Pre-
sidencia y a las Consellerias, y de aprobación del Reglamento
Orgánico y Funcional de la Conselleria de Justicia y Administra-
ciones Públicas, respectivamente, y en relación con el Decreto
123/1986, de 20 de octubre, del Consell de la Generalitat Valencia-
na, por el que se crea el Registro de Colegios Profesionales y Con-
sejos Valencianos de Colegios Profesionales de la Comunidad
Valenciana.



Vistos l’article 36 de la Constitució i l’article 31.22 dels esta-
tuts d’Autonomia de la Comunitat Valenciana; la Llei 6/1997, de 4
de desembre, de la Generalitat Valenciana; la Llei 2/1974, de 13 de
febrer, de Col·legis Professionals, amb les seues modificacions pos-
teriors, en els seus preceptes bàsics i altres disposicions comple-
mentàries, resolc:

Inscriure els Estatuts del Consell Valencià de Col·legis de Vete-
rinaris.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es
podrà interposar potestativament recurs de reposició davant del
mateix òrgan que ha dictat l’acte, en el termini d’un mes comptat
des de l’endemà de la seua notificació, o bé, recurs contenciós
administratiu davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tri-
bunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, el termini
de dos mesos comptats des de l’endemà de la seua notificació. Tot
això de conformitat amb allò que s’ha establit en els articles 116 i
117 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú i
en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Regulado-
ra de la Jurisdicció Contenciosa Administrativa, sense perjuí que
s’utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna.

València, 9 de novembre de 1999.– La secretària general: Car-
men Galipienso Calatayud.

Estatuts del Consell Valencià 
de Col·legis veterinaris

TITOL I
Del consell Valencià de Col·legis Veterinaris

CAPITOL I
Disposicions generals

Article 1
El Consell Valencià de Col·legis Oficials de Veterinaris és

l’òrgan que coordina els col·legis oficials de Veterinaris de la
Comunitat Autònoma Valenciana i té, a tots els efectes, la condició
de corporació de dret públic, amb personalitat jurídica pròpia i
plena capacitat per al compliment dels seus fins. La seua estructura
interna i funcionament hauran de ser democràtics.

La seua denominació serà la de Consell Valencià de Col·legis
de Veterinaris

Article 2
El seu àmbit territorial és el propi de la Comunitat Autònoma

Valenciana, i s’integren en aquest els col·legis oficials de Veterina-
ris d’Alacant, Castelló i València, així com aquells que es pogueren
constituir en el futur dins del territori de la Comunitat Autònoma
Valenciana.

El Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris serà regit per
allò que s’ha establit en els presents Estatuts i pel que ha disposat la
Llei 6/1997, de 4 de desembre, de Consells i Col·legis Professio -
nals de la Comunitat Valenciana i altres normes que la desenrot-
llen.

Article 3
El Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris tindrà la seu a

la ciutat de València, avinguda del Cid número 62.
El domicili del Consell inicialment fixat podrà ser modificat per

acord de l’Assemblea sense necessitat de modificar aquests esta-
tuts. És compatible aquesta exigència amb la possibilitat de cele-
brar reunions dels seus òrgans de govern en qualsevol lloc de la
Comunitat Valenciana i s’ajustarà, en tot, a aquests estatuts.

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7479

Vistos el artículo 36 de la Constitución y el artículo 31.22 del
Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana; la Ley
6/1997, de 4 de diciembre, de la Generalitat Valenciana; la Ley
2/1974, de 13 de febrero, de Colegios Profesionales, con sus modi-
ficaciones posteriores, en sus preceptos básicos y demás disposicio-
nes complementarias, resuelvo:

Inscribir los Estatutos del Consejo Valenciano de Colegios de
Veterinarios.

Contra esta resolución que pone fin a la vía administrativa se
podrá interponer, potestativamente recurso de reposición ante el
mismo órgano que ha dictado el acto, en el plazo de un mes conta-
do desde el día siguiente al de su notificación, o bien, recurso con-
tencioso–administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana,
el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su noti-
ficación. Todo ello de conformidad con lo establecido en los artícu-
los 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común y en los artículos 10 y 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa, sin perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que
se considere oportuna.

Valencia, 9 de noviembre de 1999.– La secretaria general: Car-
men Galipienso Calatayud.

Estatutos del Consejo Valenciano Valenciano 
de Colegios Veterinarios

TITULO I
Del Consejo Valenciano de Colegios Veterinarios

CAPITULO I
Disposiciones generales

Artículo 1
El Consejo Valenciano de Colegios Oficiales de Veterinarios es

el órgano que coordina a los Colegios Oficiales de Veterinarios de
la Comunidad Autónoma Valenciana y tiene, a todos los efectos, la
condición de corporación de derecho público, con personalidad
jurídica propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus
fines. Su estructura interna y funcionamiento deberán ser democrá-
ticos.

Su denominación será la de Consell Valencià de Col·legis de
Veterinaris

Artículo 2
Su ámbito territorial es el propio de la Comunidad Autónoma

Valenciana, integrándose en el mismo los colegios oficiales de
veterinarios de Alicante, Castellón y Valencia, así como aquellos
que se pudieran constituir en el futuro dentro del territorio de la
Comunidad Autónoma Valenciana.

El Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios se regirá
por lo establecido en los presentes estatutos y, por lo dispuesto en
la Ley 6/1997, de 4 de diciembre, de Consejos y Colegios Profesio-
nales de la Comunidad Valenciana y demás normas que la desarro-
llen.

Artículo 3
El Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios tendrá su

sede en la ciudad de Valencia, avenida del Cid número 62.
El domicilio del Consejo inicialmente fijado podrá ser modifi-

cado por acuerdo de la asamblea sin necesidad de modificar estos
estatutos. Es compatible esta exigencia con la posibilidad de cele-
brar reuniones de sus órganos de gobierno en cualquier lugar de la
Comunidad Valenciana ajustándose, en todo, a estos estatutos.



Article 4
Per al compliment dels seus fins el Consell Valencià de

Col·legis Veterinaris podrà adquirir a títol onerós o lucratiu, alie-
nar, vendre, gravar, posseir i reivindicar tota classe de béns, con-
traure obligacions i, en general, ser titular de tota classe de drets, i
exercitar qualsevol acció judicial, reclamació o recurs en totes les
vies i jurisdiccions.

Article 5
El Consell Valencià es relacionarà amb l’administració autonò-

mica valenciana a través de la Conselleria de Presidència del
Govern Valencià, o la que en el futur tinga atribuïda aquesta com-
petència, sense perjuí de poder col·laborar amb qualsevol altre
òrgan de l’administració en matèries d’interés comú.

CAPITOL II
Fins i funcions del Consell Valencià 

de Col·legis de Veterinaris

Article 6
Són fins del Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris:
a) La coordinació dels Col·legis Professionals de la Comunitat

Valenciana i la representació i la defensa de la professió veterinària
en qüestions d’àmbit autonòmic.

b) Relacionar-se, en nom de la professió, amb les institucions
de la Generalitat Valenciana, en particular amb el Govern Valencià,
per tal de facilitar la mútua col·laboració i enteniment per a la
millor satisfacció dels interessos socials i professionals.

c) La col·laboració amb els poders públics en la consecució de
la salut de les persones i animals, millora de la ramaderia i la més
eficient, justa i equitativa regulació i ordenació del sector ramader i
alimentari des de la fase de producció al consum; així com l’aten-
ció al medi ambient, la protecció dels consumidors, i la conserva-
ció, protecció i benestar animal.

d) L’elaboració i promoció de les normes deontològiques de la
professió.

Article 7
El Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris té les següents

funcions:
a) Elaborar, aprovar i modificar els seus estatuts i reglaments de

règim interior.
b) Elaborar les normes deontològics comuns a la professió vete-

rinària i vetlar pel seu compliment, sense perjuí de les competèn-
cies de cada col·legi membre.

c) Resoldre en via administrativa els recursos que s’interposen
contra els actes i acords dels col·legis.

d) Aprovar els seus pressupostos, regular i fixar proporcional-
ment al nombre de col·legiats la participació dels col·legis en les
despeses del Consell.

e) Informar amb caràcter preceptiu i no vinculant sobre tots els
projectes de normes del Govern Valencià que afecten els col·legis
de Veterinaris o a la mateixa professió.

f) Mantindre els contactes oportuns amb altres organitzacions
d’àmbit estatal o internacional relacionades amb la professió vete-
rinària, amb altres consells de l’Organització Col·legial Veterinària,
així com amb altres Consells de Col·legis Professionals.

g) Exercir les funcions disciplinàries amb respecte als membres
del mateix Consell Valencià i els de les juntes de Govern dels
Col·legis d’aquesta Comunitat.

h) Participar en els consells i òrgans consultius de l’administra-
ció valenciana, i correspondrà al Consell Valencià de Col·legis de
Veterinaris la designació dels seus representants.

i) Determinar els models de segells, pòlisses, documents i altres
impresos utilitzats en l’activitat professional dels veterinaris.

j) Formular propostes normatives, reformes o mesures per al
desenrotllament i perfeccionament de les actuacions pròpies de la
professió veterinària.

7480 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

Artículo 4
Para el cumplimiento de sus fines el Consejo Valenciano de

Colegios Veterinarios podrá adquirir a título oneroso o lucrativo,
enajenar, vender, gravar, poseer y reivindicar toda clase de bienes,
contraer obligaciones y, en general, ser titular de toda clase de
derechos, y ejercitar cualquier acción judicial, reclamación o recur-
so en todas las vías y jurisdicciones.

Artículo 5
El Consejo Valenciano se relacionará con la Administración

Autonómica Valenciana a través de la Conselleria de Presidencia
del Gobierno Valenciano, o la que en el futuro tenga atribuida esta
competencia, sin perjuicio de poder colaborar con cualquier otro
órgano de la Administración en materias de interés común.

CAPITULO II
Fines y funciones del Consejo Valenciano 

de Colegios de Veterinarios

Artículo 6
Son fines del Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios
a) La coordinación de los colegios profesionales de la Comuni-

dad Valenciana y la representación y la defensa de la profesión
veterinaria en cuestiones de ámbito autonómico.

b) Relacionarse, en nombre de la profesión, con las institucio-
nes de la Generalitat Valenciana, en particular con el Gobierno
Valenciano, al objeto de facilitar la mutua colaboración y entendi-
miento para la mejor satisfacción de los intereses sociales y profe-
sionales.

c) La colaboración con los poderes públicos en la consecución
de la salud de las personas y animales, mejora de la ganadería y la
más eficiente, justa y equitativa regulación y ordenación del sector
ganadero y alimentario desde la fase de producción al consumo; así
como la atención al medio ambiente, la protección de los consumi-
dores, y la conservación, protección y bienestar animal.

d) La elaboración y promoción de las normas deontológicas de
la profesión.

Artículo 7
El Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios tiene las

siguientes funciones:
a) Elaborar, aprobar y modificar sus propios estatutos y regla-

mentos de régimen interior.
b) Elaborar las normas deontológicas comunes a la profesión

Veterinaria y velar por su cumplimiento, sin perjuicio de las com-
petencias de cada colegio miembro.

c) Resolver en vía administrativa los recursos que se interpon-
gan contra los actos y acuerdos de los colegios.

d) Aprobar sus presupuestos, regular y fijar proporcionalmente
al número de colegiados la participación de los colegios en los gas-
tos del Consejo.

e) Informar con carácter preceptivo y no vinculante sobre todos
los proyectos de normas del Gobierno Valenciano que afecten a los
colegios de veterinarios o a la propia profesión.

f) Mantener los contactos oportunos con otras organizaciones
de ámbito estatal o internacional relacionadas con la profesión
veterinaria, con otros consejos de la Organización Colegial Veteri-
naria, así como con otros consejos de colegios profesionales.

g) Ejercer las funciones disciplinarias con respecto a los miem-
bros del propio Consejo Valenciano y los de las juntas de gobierno
de los colegios de esta Comunidad.

h) Participar en los consejos y órganos consultivos de la admi-
nistración valenciana, a cuyos efectos corresponderá al Consejo
Valenciano de Colegios de Veterinarios la designación de sus
representantes.

i) Determinar los modelos de sellos, pólizas, documentos y demás
impresos utilizados en la actividad profesional de los veterinarios.

j) Formular propuestas normativas, reformas o medidas para el
desarrollo y perfeccionamiento de las actuaciones propias de la
profesión veterinaria.



k) Participar amb els poders públics en totes les actuacions que
afecten la veterinària de salut pública, el medi ambient, la higiene
alimentària, la producció animal, el desenrotllament ramader i la
conservació, protecció i benestar animal.

l) Informar preceptivament, amb caràcter previ a la seua apro -
vació per la Generalitat Valenciana, els projectes de fusió, absorció,
segregació, dissolució i canvi de denominació dels col·legis de
Veterinaris de la Comunitat Valenciana.

ll) Aquelles funcions dels col·legis provincials que aquests
deleguen en el Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris.

m) Fomentar, crear i organitzar institucions, serveis i activitats
que, sempre en relació amb la professió, tinguen per objecte la pro -
moció cultural i científica, la prestació social i sanitària, la coopera-
ció i el mutualisme, el foment de l’ocupació i altres actuacions per-
tinents, així com establir els concerts o acords més apropiats en
aquest sentit amb l’administració i les institucions i entitats públi-
ques i privades que corresponga.

n) Subscriure convenis amb la Generalitat Valenciana, així com
amb altres institucions públiques o privades.

nn) Dirimir els conflictes que puguen suscitar-se entre els
col·legis, sense perjuí de l’ulterior recurs contenciós administratiu.

o) Construir o participar en consorcis públics o en fundacions,
associacions i altres entitats, així com establir relacions de coopera-
ció amb entitats públiques o privades.

p) Les altres que li atribuïsquen altres lleis i totes aquelles que,
no expressament enunciades, siguen concomitants o conseqüència
de les anteriors.

CAPITOL III
Òrgans de govern, l’Assemblea del Consell

i la Junta Executiva

Article 8
Els òrgans del Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris són

l’Assemblea i la Junta Executiva.

Secció primera
De l’Assemblea del Consell Valencià 

de Col·legis de Veterinaris

Article 9
1) L’Assemblea del Consell Valencià estarà composta per qua-

tre representants de cada un dels col·legis. 
2) Són representants nats els qui ostenten la condició de presi-

dent de cada un dels col·legis de Veterinaris de la Comunitat
Valenciana. La resta de representants seran aquells membres de la
Junta de Govern que siguen elegits democràticament per aquesta
conforme els apartats següents.

3) Les candidatures per a participar en dita elecció hauran de
ser presentades pels interessats, per escrit, quaranta-vuit hores
abans de la celebració de la Junta de Govern del Col·legi respectiu
que haja sigut convocada a l’efecte, sense perjuí d’altres punts de
l’ordre del dia, amb els requisits que els estatuts de cada col·legi
establisquen.

4) Finalitzada la votació, que serà nominal, resultarà elegit el
candidat que obtinga major nombre de vots i, en cas d’empat, el de
major antiguitat en el col·legi de què es tracte. l’acta de la reunió de
la Junta de Govern proclamarà el candidat elegit, a favor del qual
serà expedit el corresponent certificat pel secretari, amb el vist-i-
plau del president.

Article 10
La duració del mandat dels membres del Consell Valencià de

Col·legis de Veterinaris és de cinc anys. Produïda una vacant en
l’Assemblea, per qualsevol de les causes contemplades en els pre-
sents estatuts, el col·legi corresponent nomenarà el nou representant
elegit per la Junta de Govern del Col·legi respectiu conforme a allò
que s’ha previst en l’article anterior.

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7481

k) Participar con los poderes públicos en cuantas actuaciones
afecten a la veterinaria de salud pública, al medio ambiente, a la
higiene alimentaria, a la producción animal, al desarrollo ganadero
y a la conservación, protección y bienestar animal.

l) Informar preceptivamente, con carácter previo a su aproba-
ción por la Generalitat Valenciana, los proyectos de fusión, absor-
ción, segregación, disolución y cambio de denominación de los
Colegios de Veterinarios de la Comunidad Valenciana.

ll) Aquellas funciones de los colegios provinciales que éstos
deleguen en el Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios.

m) Fomentar, crear y organizar instituciones, servicios y activi-
dades que, siempre en relación con la profesión, tengan por objeto
la promoción cultural y científica, la prestación social y sanitaria, la
cooperación y el mutualismo, el fomento de la ocupación y otras
actuaciones pertinentes, así como establecer los conciertos o acuer-
dos más apropiados en este sentido con la administración y las ins-
tituciones y entidades públicas y privadas que corresponda.

n) Suscribir convenios con la Generalitat Valenciana, así como
con otras instituciones públicas o privadas.

ñ) Dirimir los conflictos que puedan suscitarse entre los cole-
gios, sin perjuicio del ulterior recurso contencioso administrativo.

o) Construir o participar en consorcios públicos o en fundacio-
nes, asociaciones y otras entidades, así como establecer relaciones
de cooperación con entidades públicas o privadas.

p) Las demás que le atribuyan otras leyes y todas aquellas que,
no expresamente enunciadas, sean concomitantes o consecuencia
de las anteriores.

CAPITULO III
Órganos de gobierno, la Asamblea del Consejo 

y la Junta Ejecutiva

Artículo 8
Los órganos del Consejo Valenciano de Colegios de Veterina-

rios son la Asamblea y la Junta Ejecutiva.

Sección primera
De la Asamblea del Consejo Valenciano 

de Colegios de Veterinarios

Artículo 9
1) La Asamblea del Consejo Valenciano estará compuesta por

cuatro representantes de cada uno de los colegios. 
2) Son representantes natos quienes ostenten la condición de

presidente de cada uno de los colegios de veterinarios de la Comu-
nidad Valenciana. El resto de representantes serán aquellos miem-
bros de la Junta de Gobierno que sean elegidos democráticamente
por ésta conforme a los apartados siguientes.

3) Las candidaturas para participar en dicha elección deberán
presentarse por los interesados, por escrito, cuarenta y ocho horas
antes de la celebración de la Junta de Gobierno del Colegio respec-
tivo que haya sido convocada al efecto, sin perjuicio de otros pun-
tos del orden del día, con los requisitos que los estatutos de cada
colegio establezcan.

4) Finalizada la votación, que será nominal, resultará elegido el
candidato que obtenga mayor número de votos y, caso de empate,
el de mayor antigüedad en el colegio de que se trate. El acta de la
reunión de la Junta de Gobierno proclamará el candidato elegido, a
favor del cual se expedirá la correspondiente certificación por el
secretario, con el visto bueno del presidente.

Artículo 10
La duración del mandato de los miembros del Consejo Valen-

ciano de Colegios de Veterinarios es de cinco años. Producida una
vacante en la asamblea, por cualquiera de las causas contempladas
en los presentes estatutos, se procederá por el colegio correspon-
diente al nombramiento del nuevo representante elegido por la
junta de gobierno del colegio respectivo conforme a lo previsto en
el artículo anterior.



Article 11
Són causes de cessament:
a) Incompliment sobrevingut dels requisits estatutaris per a

exercir el càrrec. El cessament en la condició de president o mem-
bre de la Junta de Govern de qualsevol col·legi determinarà
automàticament el cessament com a membre del Consell Valencià.

b) Expiració del mandat per al qual van ser elegits.
c) Renúncia de l’interessat.
d) Falta d’assistència injustificada a tres sessions consecutives o

cinc alternes en el termini d’un any.
e) La pèrdua de la confiança per la Junta de Govern que el va

elegir.
f) Condemna per sentència ferma que comporte la inhabilitació

o suspensió per a càrrecs públics.
g) Imposició de sanció disciplinària ferma per falta greu o molt

greu.

Article 12
Són funcions de l’Assemblea del Consell:
a) Aprovar i modificar els estatuts i, si fa el cas, el Reglament

de Règim Intern del Consell, en les condicions previstes en els pre-
sents estatuts.

b) Elegir els càrrecs de la Junta Executiva.
c) Aprovar la regulació i, si fa el cas, condicions econòmiques

de l’habilitació.
d) Aprovar els pressupostos de despeses i ingressos de cada

exercici.
e) Aprovar el balanç de l’any anterior i liquidar els comptes

anuals.
f) Aprovar els programes i plans generals d’actuació.
g) Fixar les aportacions que els col·legis han de realitzar al

Consell conforme a criteris de proporcionalitat, segons el nombre
de col·legiats a 1 de gener de cada any.

h) Exercir la potestat disciplinària amb respecte als membres de
les juntes de govern dels col·legis i del mateix Consell, així com la
resolució dels recursos interposats contra acords dels col·legis en
matèria disciplinària, quan en qualsevol cas la sanció imposada
determine la inhabilitació o expulsió del col·legi.

i) L’autorització per a l’adquisició o alienació d’immobles.

j) Acordar la creació i organització d’institucions i serveis
d’assistència social i sanitària.

k) Exercir les funcions delegades pels col·legis al Consell
Valencià de Col·legis de Veterinaris.

l) Aquells assumptes que li sotmeta la Junta Executiva per
meréixer, al seu criteri, aquesta atenció en raó de la seua específica
transcendència col·legial.

Article 13
L’Assemblea del Consell Valencià es reunirà en sessió ordinà-

ria almenys dues vegades a l’any per a l’aprovació dels pressupos-
tos i liquidació dels comptes anuals i, si fa el cas, per a l’aprovació
d’aportacions i elecció de membres de la Junta Executiva.

Amb caràcter extraordinari es reunirà totes les vegades que
calga, sempre que ho sol·liciten, com a mínim, la quarta part dels
seus components, tots els representants d’un mateix col·legi o,
excepcionalment, quan ho exigisquen motius d’extrema importàn-
cia a criteri del president.

Article 14
La convocatòria es realitzarà amb almenys 15 dies d’antelació, i

haurà de constar en aquesta l’ordre del dia i el lloc i la data de la
celebració, tant en primera com en segona convocatòria, mitjançant
escrit dirigit a tots els membres de l’Assemblea.

El període de temps que mitjance entre la primera i la segona
convocatòria no podrà ser inferior a 30 minuts.

En casos d’urgència podrà convocar-se l’Assemblea, fins i tot

7482 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

Artículo 11
Son causas de cese:
a) Incumplimiento sobrevenido de los requisitos estatutarios

para desempeñar el cargo. El cese en la condición de presidente o
miembro de la Junta de Gobierno de cualquier colegio determinará
automáticamente el cese como miembro del Consejo Valenciano.

b) Expiración del mandato para el que fueron elegidos.
c) Renuncia del interesado.
d) Falta de asistencia injustificada a tres sesiones consecutivas

o cinco alternas en el término de un año.
e) La perdida de la confianza por la Junta de gobierno que lo

eligió.
f) Condena por sentencia firme que lleve aparejada la inhabili-

tación o suspensión para cargos públicos.
g) Imposición de sanción disciplinaria firme por falta grave o

muy grave.

Artículo 12
Son funciones de la Asamblea del Consejo
a) Aprobar y modificar los estatutos y, en su caso, el Reglamen-

to de Régimen Interno del Consejo, en las condiciones prevenidas
en los presentes estatutos.

b) Elegir los cargos de la Junta Ejecutiva.
c) Aprobar la regulación y, en su caso, condiciones económicas

de la habilitación.
d) Aprobar los presupuestos de gastos e ingresos de cada ejerci-

cio.
e) Aprobar el balance del año anterior y liquidar las cuentas

anuales.
f) Aprobar los programas y planes generales de actuación.
g) Fijar las aportaciones que los colegios deben realizar al con-

sejo conforme a criterios de proporcionalidad, según el número de
colegiados a 1 de enero de cada año.

h) Ejercer la potestad disciplinaria con respecto a los miembros
de las juntas de gobierno de los colegios y del propio consejo, así
como la resolución de los recursos interpuestos contra acuerdos de
los colegios en materia disciplinaria, cuando en uno y otro caso la
sanción impuesta determine la inhabilitación o expulsión del cole-
gio.

i) La autorización para la adquisición o enajenación de inmue-
bles.

j) Acordar la creación y organización de instituciones y servi-
cios de asistencia social y sanitaria.

k) Ejercer las funciones delegadas por los colegios al Consejo
Valenciano de Colegios de Veterinarios.

l) Aquellos asuntos que le someta la Junta Ejecutiva por mere-
cer, a su criterio, esta atención en razón de su específica transcen-
dencia colegial.

Artículo 13
La Asamblea del Consejo Valenciano se reunirá en sesión ordi-

naria al menos dos veces al año para la aprobación de los presu-
puestos y liquidación de las cuentas anuales y, en su caso, para la
aprobación de aportaciones y elección de miembros de la Junta Eje-
cutiva.

Con carácter extraordinario se reunirá cuantas veces sea necesa-
rio, siempre que lo soliciten, como mínimo, la cuarta parte de sus
componentes, todos los representantes de un mismo colegio o,
excepcionalmente, cuando lo exijan motivos de extrema importan-
cia a criterio del presidente.

Artículo 14
La convocatoria se realizará con al menos quince días de ante-

lación, debiendo constar en la misma el orden del día y el lugar y la
fecha de la celebración, tanto en primera como en segunda convo-
catoria, mediante escrito dirigido a todos los miembros de la Asam-
blea.

El periodo de tiempo que medie entre la primera y la segunda
convocatoria no podrá ser inferior a 30 minutos.

En casos de urgencia podrá convocarse la Asamblea incluso



amb quaranta-vuit hores d’antelació, telegràficament, per telefax, o
qualsevol altre medi de comunicació de què puga haver constància
de la seua recepció pel destinatari.

Article 15
La vàlida constitució de l’Assemblea requerix de l’assistència

de, com a mínim, la meitat dels seus membres que, necessàriament,
representaran dos col·legis. Aquesta assistència s’exigix tant en pri-
mera com en segona convocatòria.

Cada membre de l’Assemblea tindrà un nombre de vots igual a
la quarta part del nombre de col·legiats del col·legi a què represen-
ta, segons certificat que serà emés pel secretari del Consell a dia 1
de gener, vàlid per a aqueix any natural.

L’Assemblea, sense perjuí de les excepcions arreplegades en
aquests Estatuts, adoptarà els seus acords per majoria simple de
vots i s’exigirà que aquests vots representen la majoria d’almenys
un dels col·legis presents amb el vot favorable, com a mínim, de
dos representants d’un altre dels col·legis que estiguen presents.
Aquesta majoria es determinarà en forma simple i, en cas d’empat
entre els representants d’un mateix col·legi per a la consecució
d’aquesta majoria, el vot del president del Col·legi tindrà caràcter
de diriment.

En cas d’empat en la votació de l’Assemblea decidirà el vot de
qualitat del president.

Excepcionalment, caldrà la majoria absoluta del total de vots de
l’Assemblea que representen la majoria de dos dels col·legis que
estiguen presents, per a l’adopció d’acords per l’Assemblea sobre:

a) Creació i organització d’institucions i serveis d’assistència
social i sanitària.

b) L’exercici de funcions delegades pels col·legis al Consell
Valencià de Col·legis de Veterinaris.

c) La modificació d’aquests estatuts.
d) L’autorització per a l’adquisició i alienació d’immobles.

Article 16
S’admet la delegació de vot dels membres de l’Assemblea en

un altre membre i no podrà en aquest cas assumir cada membre
més d’una delegació. S’hauran de justificar els motius de dita dele-
gació i acreditar-se documentalment.

No cabrà la delegació de vot per a l’elecció dels càrrecs de la
Junta Executiva.

Secció segona
De la Junta Executiva

Article 17
La Junta Executiva estarà composta per dos representants de

cada un dels col·legis.
Són membres nats de la Junta Executiva els qui ostenten la con-

dició de president de cada un dels col·legis de veterinaris de la
Comunitat Valenciana.

La resta de membres seran designats per cada Junta de Govern
entre els seus representants en l’Assemblea.

Entre els membres de la Junta Executiva, l’Assemblea elegirà
els següents càrrecs:

a) President
b) Vicepresident primer
c) Vicepresident segon
d) Secretari
e) Vicesecretari
f) Tresorer

Article 18
Són funcions de la Junta Executiva:
a) Elaborar els pressupostos de cada exercici.
b) Dur a terme els programes i plans generals d’actuació.
c) L’administració, gestió i direcció del Consell.
d) Dirigir les activitats assessores, tècniques i informatives.

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7483

con 48 horas de antelación, telegráficamente, por telefax, o cual-
quier otro medio de comunicación del que pueda haber fehaciencia
de su recepción por el destinatario.

Artículo 15
La válida constitución de la Asamblea requiere de la asistencia

de, como mínimo, la mitad de sus miembros que, necesariamente,
representarán a dos colegios. Esta asistencia se exige tanto en pri-
mera como en segunda convocatoria.

Cada miembro de la Asamblea tendrá un número de votos igual
a la cuarta parte del número de colegiados del colegio al que repre-
senta, según certificación que se emitirá por el secretario del Con-
sejo a día 1 de enero válida para ese año natural.

La Asamblea, sin perjuicio de las excepciones recogidas en
estos estatutos, adoptará sus acuerdos por mayoría simple de votos
y se exigirá que estos votos representen la mayoría de, al menos,
uno de los colegios presentes con, además, el voto favorable de, al
menos, dos representantes de otro de los colegios que estén presen-
tes. Esta mayoría se determinará en forma simple y, en caso de
empate entre los representantes de un mismo colegio para la conse-
cución de esta mayoría, el voto del presidente del colegio tendrá
carácter de dirimente.

En caso de empate en la votación de la Asamblea decidirá el
voto de calidad del presidente.

Excepcionalmente, será necesaria la mayoría absoluta del total
de votos de la Asamblea que representen la mayoría de dos de los
colegios que estén presentes, para la adopción de acuerdos por la
Asamblea sobre:

a) Creación y organización de instituciones y servicios de asis-
tencia social y sanitaria.

b) El ejercicio de funciones delegadas por los colegios al Con-
sejo Valenciano de Colegios de Veterinarios.

c) La modificación de estos estatutos.
d) La autorización para la adquisición y enajenación de inmue-

bles.

Artículo 16
Se admite la delegación de voto de los miembros de la Asam-

blea en otro miembro no pudiendo en este caso asumir cada miem-
bro más de una delegación. Se deberán justificar los motivos de
dicha delegación y acreditarse documentalmente.

No cabrá la delegación de voto para la elección de los cargos de
la Junta Ejecutiva.

Sección segunda
De la Junta Ejecutiva

Artículo 17
La Junta Ejecutiva estará compuesta por dos representantes de

cada uno de los colegios.
Son miembros natos de la Junta Ejecutiva quienes ostenten la

condición de presidente de cada uno de los colegios de veterinarios
de la Comunidad Valenciana.

Los restantes miembros serán designados por cada Junta de
Gobierno de entre sus representantes en la Asamblea.

De entre los miembros de la Junta Ejecutiva, la Asamblea ele-
girá los siguientes cargos:

a) presidente
b) Vicepresidente primero
c) Vicepresidente segundo
d) Secretario
e) Vicesecretario
f) Tesorero

Artículo 18
Son funciones de la Junta Ejecutiva
a) Elaborar los presupuestos de cada ejercicio.
b) Llevar a cabo los programas y planes generales de actuación.
c) La administración, gestión y dirección del consejo.
d) Dirigir las actividades asesoras, técnicas e informativas.



e) Mantindre un cens actualitzat dels col·legiats pertanyents als
col·legis provincials.

f) Nomenar comissions i òrgans especialitzats per al compli-
ment de determinats fins mitjançant norma reglamentària de règim
interior, a què es podran delegar les funcions que s’estimen
necessàries en cada cas.

g) La resolució dels recursos corporatius no atribuïts a l’Assem-
blea.

h) Acordar l’atorgament pel president de poders generals o
especials a procuradors, lletrats o a qualsevol classe de mandataris.

i) Concedir la Medalla del Consell com a recompensa als mèrits
professionals i col·legials.

j) Totes aquelles altres competències que no estiguen expressa-
ment atribuïdes a l’Assemblea.

Article 19
Els membres de la Junta Executiva, que no tinguen caràcter nat,

seran elegits en la mateixa sessió en què ho siguen els membres de
l’Assemblea i d’entre ells, en la forma prevista en l’article 9.2
d’aquests estatuts.

Article 20
La Junta Executiva es reunirà necessàriament en sessió ordinà-

ria amb periodicitat quadrimestral, i amb caràcter extraordinari
totes les vegades que calga, sempre que la convoque el president o
ho sol·liciten dos dels seus integrants.

Les convocatòries es faran amb 15 dies d’antelació a la data de
celebració, mitjançant citació personal i escrita a tots els seus mem-
bres en què s’expressarà l’ordre del dia.

En casos d’urgència podran convocar-se fins i tot amb 48 hores
d’antelació, telegràficament, per telefax, o qualsevol altre mitjà de
comunicació de què puga haver constància de la seua recepció pel
destinatari.

No obstant això, la Junta Executiva quedarà vàlidament consti-
tuïda, encara sense prèvia convocatòria, quan es troben reunits tots
els seus membres i així s’acorde per unanimitat.

Article 21
La vàlida constitució de la Junta Executiva requerix de

l’assistència de, com a mínim, la meitat dels seus membres tant en
primera com en segona convocatòria.

Cada membre de la Junta Executiva tindrà un nombre de vots
igual a la meitat del nombre de col·legiats del col·legi a què repre-
senta, segons certificat que serà emés pel secretari del Consell a dia
1 de gener, vàlid per a aqueix any natural.

La Junta Executiva adoptarà els seus acords per majoria simple
de vots i s’exigirà a més a més que voten favorablement represen-
tants d’almenys dos dels col·legis que estiguen presents. En cas
d’empat decidirà el vot de qualitat del president.

No cap la delegació de vot en l’adopció d’acords per la Junta
Executiva.

Article 22
El president de la Junta Executiva representa institucionalment

al Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris en totes les seues
relacions amb les administracions públiques i amb les persones físi-
ques o jurídiques, públiques i privades.

Correspon al president de la Junta:
a) Convocar les reunions de l’Assemblea i de la Junta Executi-

va i fixar l’ordre del dia d’aquestes.
b) Presidir l’Assemblea i la Junta Executiva, i dirigir els debats.

c) Executar els acords que adopte el Consell en l’àmbit de la
seua competència.

d) Donar el vist-i-plau amb la seua firma a les actes de les reu-
nions redactades pel secretari, així com als certificats que siguen
expedits per aquest.

e) Lliurar fons, junt amb la firma del tresorer.
f) Atorgar poders generals o especials a procuradors, lletrats o a

qualsevol classe de mandataris, previ acord de la Junta Executiva.

7484 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

e) Mantener un censo actualizado de los colegiados pertene-
cientes a los colegios provinciales.

f) Nombrar comisiones y órganos especializados para el cum-
plimiento de determinados fines mediante norma reglamentaria de
régimen interior, a los que se podrán delegar las funciones que se
estimen necesarias en cada caso.

g) La resolución de los recursos corporativos no atribuidos a la
Asamblea.

h) Acordar el otorgamiento por el presidente de poderes generales o
especiales a procuradores, letrados o a cualquier clase de mandatarios.

i) Conceder la Medalla del Consejo como recompensa a los
méritos profesionales y colegiales.

j) Todas aquellas otras competencias que no estén expresamen-
te atribuidas a la Asamblea.

Artículo 19
Los miembros de la Junta Ejecutiva, que no tengan carácter

nato, serán elegidos en la misma sesión en que lo sean los miem-
bros de la Asamblea y de entre ellos, en la forma prevista en el artí-
culo 9.2 de estos estatutos.

Artículo 20
La Junta Ejecutiva se reunirá necesariamente en sesión ordina-

ria con periodicidad cuatrimestral, y con carácter extraordinario
cuantas veces sea necesario, siempre que la convoque el presidente
o lo soliciten dos de sus integrantes.

Las convocatorias se harán con quince días de antelación a la
fecha de celebración, mediante citación personal y escrita a todos
sus miembros en la que se expresará el orden del día.

En casos de urgencia podrán convocarse incluso con cuarenta y
ocho horas de antelación, telegráficamente, por telefax, o cualquier
otro medio de comunicación del que pueda haber fehaciencia de su
recepción por el destinatario.

No obstante, la Junta Ejecutiva quedará válidamente constitui-
da, aún sin previa convocatoria, cuando se hallen reunidos todos
sus miembros y así se acuerde por unanimidad.

Artículo 21
La válida constitución de la Junta Ejecutiva requiere de la asis-

tencia de, como mínimo, la mitad de sus miembros tanto en prime-
ra como en segunda convocatoria.

Cada miembro de la Junta Ejecutiva tendrá un número de votos
igual a la mitad del número de colegiados del colegio al que repre-
senta, según certificación que se emitirá por el secretario del Con-
sejo a día 1 de enero valida para ese año natural.

La Junta Ejecutiva adoptará sus acuerdos por mayoría simple
de votos y se exigirá además que voten favorablemente represen-
tantes de al menos dos de los colegios que estén presentes. En caso
de empate decidirá el voto de calidad del presidente.

No cabe la delegación de voto en la adopción de acuerdos por
la Junta Ejecutiva.

Artículo 22
El presidente de la Junta Ejecutiva representa institucionalmen-

te al Consejo Valenciano de Colegios de Veterinarios en todas sus
relaciones con las administraciones públicas y con las personas físi-
cas o jurídicas, públicas y privadas.

Corresponde al presidente de la Junta:
a) Convocar las reuniones de la Asamblea y de la Junta Ejecuti-

va fijando el orden del día de las mismas.
b) Presidir la Asamblea y la Junta Ejecutiva, dirigiendo para

ello los debates.
c) Ejecutar los acuerdos que adopte el consejo en el ámbito de

su competencia.
d) Dar el visto bueno con su firma a las actas de las reuniones

redactadas por el secretario, así como a las certificaciones que sean
expedidas por éste.

e) Librar fondos, junto con la firma del tesorero.
f) Otorgar poderes generales o especiales a procuradores, letra-

dos o a cualquier clase de mandatarios, previo acuerdo de la Junta
Ejecutiva.



Article 23
Correspon als vicepresidents de la Junta Executiva:
a) Substituir pel seu ordre el president en l’exercici de les seues

funcions, en cas d’absència, malaltia o vacant.
b) Ostentar la Presidència en cas de cessament, dimissió, inca-

pacitat o mort del president, en tant siga celebrada Assemblea per a
nomenament de nou president, en el termini màxim de tres mesos.

El membre que siga nomenat president ostentarà el càrrec fins
que s’esgote el mandat.

c) Dur a terme les funcions que, per delegació, els foren confe-
rides pel president.

Article 24
El secretari tindrà les següents comeses:
a) Expedir les convocatòries de reunions segons instruccions

del president.
b) Confeccionar i firmar les actes de totes les sessions, així com

els certificats que calguen, amb el vist-i-plau del president.

c) Portar i custodiar els llibres oficials i tota la documentació
dels òrgans de govern del Consell.

d) Traslladar als col·legis provincials de Veterinaris la informa-
ció sobre les activitats del Consell, així com la documentació perti-
nent, l’estudi o examen de la qual hagen de realitzar aquests.

e) Informar el president i la Junta Executiva de totes les qües-
tions d’interés i proposar les mesures que estime convenients.

f) Ostentar la Direcció del personal administratiu del Consell.
g) Col·laborar amb el president en l’execució dels acords apro -

vats pel Consell.

Article 25
Correspon al vicesecretari:
a) La substitució del secretari en l’exercici de les seues funcions

en cas d’absència, malaltia o vacant.
b) Ostentar la secretaria en cas de cessament, dimissió, incapa-

citat o mort del secretari, en tant siga celebrada Assemblea per a
nomenament de nou secretari en el termini màxim de tres mesos. El
membre que siga nomenat secretari ostentarà el càrrec fins que
s’esgote el mandat.

c) Assumir les funcions que per delegació li conferisca el secre-
tari.

Article 26
El tresorer tindrà les següents comeses:
a) Posar en coneixement de la Junta Executiva les dades i

suports comptables necessaris perquè aquesta puga elaborar el pres-
supost.

b) La custòdia dels fons del Consell.
c) El lliurament de documents de pagament junt amb la firma

del president.
d) Portar la comptabilitat dels òrgans de govern.
e) La gestió de cobrament de les aportacions que s’assenyalen

als col·legis provincials de Veterinaris.
f) Col·laborar amb el president en l’execució dels acords econò-

mics aprovats pel Consell.

Article 27
L’acompliment de tots els càrrecs del Consell serà honorífic.

Les despeses ocasionades per desplaçaments i per assistència a les
reunions de l’Assemblea i de la Junta Executiva per part dels seus
membres, seran a càrrec dels fons del Consell.

TITOL II
Règim econòmic del Consell Valencià

Article 28
Constituïxen recursos econòmics del Consell, els següents:
a) Els procedents de les aportacions dels col·legis.
b) Les subvencions que puguen ser-li concedides.

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7485

Artículo 23
Corresponde a los vicepresidentes de la Junta Ejecutiva:
a) Sustituir por su orden al presidente en el ejercicio de sus fun-

ciones, en caso de ausencia, enfermedad o vacante.
b) Ostentar la Presidencia en caso de cese, dimisión, incapacidad

o fallecimiento del presidente, en tanto sea celebrada Asamblea para
nombramiento de nuevo presidente en el plazo máximo de tres meses.

El miembro que sea nombrado presidente ostentará el cargo
hasta que se agote el mandato.

c) Llevar a cabo las funciones que, por delegación, les fueran
conferidas por el presidente.

Artículo 24
El secretario tendrá los siguientes cometidos:
a) Expedir las convocatorias de reuniones según instrucciones

del presidente.
b) Confeccionar y firmar las actas de todas las sesiones, así

como las certificaciones que fueren precisas, con el visto bueno del
presidente.

c) La llevanza y custodia de los libros oficiales y de toda la
documentación de los órganos de gobierno del Consejo.

d) Trasladar a los colegios provinciales de veterinarios la informa-
ción sobre las actividades del Consejo, así como la documentación
pertinente, cuyo estudio o examen hayan de realizar los mismos.

e) Informar al presidente y a la Junta Ejecutiva de todas las cues-
tiones de interés y proponer las medidas que estime convenientes.

f) Ostentar la jefatura del personal administrativo del Consejo.
g) Colaborar con el presidente en la ejecución de los acuerdos

aprobados por el Consejo.

Artículo 25
Corresponde al vicesecretario:
a) La sustitución del secretario en el ejercicio de sus funciones

en caso de ausencia, enfermedad o vacante.
b) Ostentar la Secretaría en caso de cese, dimisión, incapacidad

o fallecimiento del Secretario, en tanto sea celebrada Asamblea
para nombramiento de nuevo secretario en el plazo máximo de tres
meses. El miembro que sea nombrado secretario ostentará el cargo
hasta que se agote el mandato.

c) Asumir las funciones que por delegación le confiera el secre-
tario.

Artículo 26
El tesorero tendrá los siguientes cometidos:
a) Poner en conocimiento de la Junta Ejecutiva los datos y

soportes contables necesarios para que por la misma pueda ser ela-
borado el presupuesto.

b) La custodia de los fondos del Consejo.
c) El libramiento de documentos de pago junto con la firma del

presidente.
d) La llevanza de la contabilidad de los órganos de gobierno.
e) La gestión de cobro de las aportaciones que se señalen a los

colegios provinciales de veterinarios.
f) Colaborar con el presidente en la ejecución de los acuerdos

económicos aprobados por el Consejo.

Artículo 27
El desempeño de todos los cargos del Consejo será honorífico.

Los gastos ocasionados por desplazamientos y por asistencia a las
reuniones de la Asamblea y de la Junta Ejecutiva por parte de sus
miembros, serán con cargo a los fondos del Consejo.

TITULO II
Régimen económico del Consejo Valenciano

Artículo 28
Constituyen recursos económicos del Consejo, los siguientes:
a) Los procedentes de las aportaciones de los colegios.
b) Las subvenciones que puedan serle concedidas.



c) Els preus que puga percebre com a contraprestació als ser-
veis que preste.

d) Els productes, rendes i interessos produïts per l’administra-
ció del seu patrimoni.

e) Qualsevol altre tipus d’ingrés obtingut conforme a les dispo-
sicions legals.

Article 29
Les despeses que ocasione el funcionament del Consell seran

sufragades a través de les aportacions econòmiques que realitzaran
els col·legis, que seran proporcionals al nombre de col·legiats de
cada col·legi.

L’import de les aportacions i la periodicitat del seu abonament
serà fixat per l’Assemblea del Consell Valencià de Col·legis de
Veterinaris.

TITOL III
Modificació d’estatuts

Article 30
Es convocarà l’Assemblea del Consell per a modificar els esta-

tuts quan siga sol·licitat, com a mínim, per la quarta part dels seus
components, per tots els representants d’un mateix col·legi o,
excepcionalment, quan ho exigisquen motius d’extrema importàn-
cia a criteri del president.

De la proposta de modificació d’estatuts, es donarà trasllat a
tots els membres de l’Assemblea per un termini màxim de 60 dies,
i a continuació serà sotmesa a votació en un termini màxim de tren-
ta dies.

Per a la vàlida constitució d’Assemblea i l’adopció d’acords de
modificació d’Estatuts s’estarà a allò que s’ha disposat en l’article
15 d’aquests Estatuts.

TITOL IV
Règim jurídic dels actes dels col·legis i 

del Consell, i de la seua impugnació

Article 31
En la mesura en què exercisca potestats públiques, els actes i

acords del Consell Valencià de Col·legis Veterinaris es troben sot-
mesos al dret administratiu. La resta de la seua activitat es regix pel
dret privat.

Article 32
Els acords emanats dels òrgans competents dels col·legis

podran ser objecte de recurs d’alçada davant del Consell Valencià
de Col·legis de Veterinaris.

El recurs d’alçada serà presentat davant de la Junta de Govern
del Col·legi que va dictar l’acord que, en el termini de 10 dies,
haurà de remetre’l amb el seu informe i una còpia completa i orde-
nada de l’expedient al Consell Valencià.

El recurs d’alçada haurà d’interposar-se en el termini d’un mes,
si l’acte és exprés, o en el de tres mesos, comptats a partir de
l’endemà a aquell en què, conforme a la legislació de procediment
administratiu, es produïsquen els efectes del silenci administratiu.

Article 33
La interposició de qualsevol recurs no suspén l’execució de

l’acte impugnat excepte quan concórrega alguna de les següents
circumstàncies:

a) Que es recórrega una sanció disciplinària.
b) Que l’execució poguera causar perjudici d’impossible o difí-

cil reparació. 
En el primer cas, la simple interposició del recurs suspendrà

automàticament l’executivitat de l’acte.

Article 34
S’entendrà suspés l’acte impugnat si transcorreguts trenta dies

des que el Consell haja tingut coneixement de la sol·licitud de sus-
pensió, aquest no dictara resolució expressa.

7486 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

c) Los precios que pueda percibir como contraprestación a los
servicios que preste.

d) Los productos, rentas e intereses producidos por la adminis-
tración de su patrimonio.

e) Cualquier otro tipo de ingreso obtenido conforme a las dispo-
siciones legales.

Artículo 29
Los gastos que ocasione el funcionamiento del Consejo serán

sufragados a través de las aportaciones económicas que realizarán
los colegios, que serán proporcionales al número de colegiados de
cada colegio.

El importe de las aportaciones y la periodicidad de su abono
será fijado por la Asamblea del Consejo Valenciano de Colegios de
Veterinarios.

TITULO III
Modificación de estatutos

Artículo 30
Se convocará la Asamblea del Consejo para modificar los esta-

tutos cuando se solicite, como mínimo, por la cuarta parte de sus
componentes, por todos los representantes de un mismo colegio o,
excepcionalmente, cuando lo exijan motivos de extrema importan-
cia a criterio del presidente.

De la propuesta de modificación de estatutos, se dará traslado a
todos los miembros de la Asamblea por un plazo máximo de sesen-
ta días, siendo a continuación sometida a votación en un plazo
máximo de 30 días.

Para la válida constitución de Asamblea y la adopción de acuer-
dos de modificación de estatutos se estará a lo dispuesto en el artí-
culo 15 de estos estatutos.

TITULO IV
Régimen Jurídico de los actos de los colegios y

del Consejo, y de su impugnación

Artículo 31
En la medida en que ejerza potestades públicas, los actos y

acuerdos del Consejo Valenciano de Colegios Veterinarios se
hallan sometidos al derecho administrativo. El resto de su actividad
se rige por el derecho privado.

Artículo 32
Los acuerdos emanados de los órganos competentes de los

colegios podrán ser objeto de recurso de alzada ante el Consejo
Valenciano de Colegios de Veterinarios.

El recurso de alzada será presentado ante la Junta de Gobierno
del Colegio que dictó el acuerdo que, en el plazo de 10 días, deberá
remitirlo con su informe y una copia completa y ordenada del expe-
diente al Consejo Valenciano.

El recurso de alzada deberá interponerse en el plazo de un mes, si
el acto fuera expreso, o en el de tres meses, contados a partir del día
siguiente a aquel en que, conforme a la legislación de procedimiento
administrativo, se produzcan los efectos del silencio administrativo.

Artículo 33
La interposición de cualquier recurso no suspende la ejecución

del acto impugnado salvo cuando concurra alguna de las siguientes
circunstancias:

a) Que se recurra una sanción disciplinaria.
b) Que la ejecución pudiera causar perjuicios de imposible o

difícil reparación. 
En el primer caso, la simple interposición del recurso suspen-

derá automáticamente la ejecutividad del acto.

Artículo 34
Se entenderá suspendido el acto impugnado si transcurridos

treinta días desde que el Consejo haya tenido conocimiento de la
solicitud de suspensión, éste no dictare resolución expresa.



Article 35 
El Consell podrà, en dictar acord sobre la suspensió de l’acte

impugnat, instar perquè s’adopten les mesures cautelars necessàries
per a assegurar la protecció de l’interés públic i l’eficàcia de la
resolució impugnada.

Quan el recurs tinga per objecte la impugnació d’un acte que
afecte una pluralitat indeterminada de col·legiats, l’acord sobre la
suspensió de la seua eficàcia haurà de ser publicat en el butlletí del
Consell o dels col·legis, si n’hi ha, o utilitzant qualsevol altre mitjà
que permeta als col·legiats conéixer la suspensió.

Article 36
El Consell Valencià, previs els informes que estime pertinents,

dictarà i notificarà la resolució del recurs d’alçada en el termini
màxim de tres mesos. Transcorregut aquest termini sense que recai-
ga resolució, es podrà entendre desestimat el recurs, excepte que
aquest s’haguera interposat contra la desestimació per silenci admi-
nistratiu d’una sol·licitud pel transcurs del termini, que s’entendrà
estimat aquest.

Contra la resolució d’un recurs d’alçada no cabrà interposar
recurs de reposició.

Article 37
Els actes i resolucions emanats del Consell, en quant estiguen

subjectes al dret administratiu, esgoten la via administrativa, i
podran ser recorreguts potestativament en reposició o ser impug-
nats davant de l’ordre jurisdiccional contenciós administratiu.

El recurs potestatiu de reposició s’interposarà, davant del
mateix òrgan que haguera dictat els actes, en el termini d’un mes, si
l’acte és exprés, o de tres mesos, comptats a partir de l’endemà a
aquell en què, conforme a la legislació de procediment administra-
tiu, es produïsca l’acte presumpte.

La resolució del recurs haurà de ser dictada i notificada en el
termini d’un mes i contra dita resolució no podrà interposar-se un
nou recurs de reposició.

No podrà interposar-se recurs contenciós administratiu fins que
no s’haja resolt expressament el recurs de reposició o s’haja produït
la seua desestimació presumpta.

Article 38
Els actes i resolucions del Consell que posen fi a la via adminis-

trativa seran notificats als interessats al domicili que conste el
col·legi, segons allò que s’ha establit en els articles 58 i 59 de la
Llei 30/1992, de 26 de novembre.

Article 39
Són nuls de ple dret els actes dels òrgans col·legials que es tro -

ben en algun dels següents supòsits:
a) Que siguen manifestament contraris a la llei.
b) Que hagen sigut dictats per òrgan manifestament incompe-

tent.
c) Que tinguen un contingut impossible.
d) Que siguen constitutius de delicte.
e) Que hagen sigut dictats prescindint totalment i absolutament

del procediment establit o de les normes que contenen les regles
essencials per a la formació de la voluntat dels òrgans col·legiats.

f) Qualsevol altre previst amb tal caràcter en la legislació bàsica
estatal.

TITOL V
Dels col·legiats

CAPITOL I
Incorporacions i baixes

Article 40
La incorporació als col·legis de Veterinaris de la Comunitat

Valenciana serà resolta per cada Junta de Govern, i el sol·licitant
haurà de complir els següents requisits:

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7487

Artículo 35 
El Consejo podrá, al dictar acuerdo sobre la suspensión del acto

impugnado, instar a que se adopten las medidas cautelares necesa-
rias para asegurar la protección del interés público y la eficacia de
la resolución impugnada.

Cuando el recurso tenga por objeto la impugnación de un acto
que afecte a una pluralidad indeterminada de colegiados, el acuerdo
sobre la suspensión de su eficacia habrá de ser publicado en el
boletín del consejo o de los colegios, si los hubiera, o utilizando cual-
quier otro medio que permita a los colegiados conocer la suspensión.

Artículo 36
El Consejo Valenciano, previos los informes que estime perti-

nentes, dictará y notificará la resolución del recurso de alzada en el
plazo máximo de tres meses. Transcurrido este plazo sin que recai-
ga resolución, se podrá entender desestimado el recurso, salvo que
éste se hubiera interpuesto contra la desestimación por silencio
administrativo de una solicitud por el transcurso del plazo, en que
se entenderá estimado el mismo.

Contra la resolución de un recurso de alzada no cabrá interpo-
ner recurso de reposición.

Artículo 37
Los actos y resoluciones emanados del Consejo, en cuanto

estén sujetos al derecho administrativo, agotan la vía administrati-
va, y podrán ser recurridos potestativamente en reposición o ser
impugnados ante el orden jurisdiccional contencioso administrati-
vo.

El recurso potestativo de reposición se interpondrá, ante el
mismo órgano que hubiera dictado los actos, en el plazo de un mes,
si el acto fuera expreso, o de tres meses, contados a partir del día
siguiente a aquel en que, conforme a la legislación de procedimien-
to administrativo, se produzca el acto presunto

La resolución del recurso deberá ser dictada y notificada en el
plazo de un mes y contra dicha resolución no podrá interponerse un
nuevo recurso de reposición.

No podrá interponerse recurso contencioso administrativo hasta
que no se haya resuelto expresamente el recurso de reposición o se
haya producido su desestimación presunta.

Artículo 38
Los actos y resoluciones del Consejo que pongan fin a la vía

administrativa serán notificados a los interesados en el domicilio
que conste en el colegio, según lo establecido en los artículos 58 y
59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Artículo 39
Son nulos de pleno derecho los actos de los órganos colegiales

que se encuentren en alguno de los siguientes supuestos:
a) Que sean manifiestamente contrarios a la ley.
b) Que hayan sido dictados por órgano manifiestamente incom-

petente.
c) Que tengan un contenido imposible.
d) Que sean constitutivos de delito.
e) Que hayan sido dictados prescindiendo total y absolutamente del

procedimiento establecido o de las normas que contienen las reglas
esenciales para la formación de la voluntad de los órganos colegiados.

f) Cualquiera otro previsto con tal carácter en la legislación
básica estatal.

TITULO V
De los colegiados

CAPITULO I
Incorporaciones y bajas

Artículo 40
La incorporación a los Colegios de Veterinarios de la Comuni-

dad Valenciana se resolverá por cada Junta de Gobierno, debiendo
cumplir el solicitante los siguientes requisitos:



a) Ser de nacionalitat espanyola o de la d’algun dels estats
membres de la Unió Europea, excepte allò que s’ha disposat en
tractats o convenis internacionals o dispensa legal.

b) Estar en possessió del títol de llicenciat en Veterinària o dels
títols estrangers que, conforme a les normes vigents, siguen homo-
logats a aquell o certificat acadèmic que acredite l’acabament dels
estudis, amb resguard que justifique l’abonament dels drets d’expe-
dició del títol.

c) Declaració de no estar inhabilitat per a exercir la professió en
cap punt del territori nacional.

d) Satisfer la quota d’incorporació.

Article 41
Quan es practique l’exercici de la professió sense la preceptiva

col·legiació o habilitació, previ requeriment del compliment del
deure de col·legiació, la Junta de Govern podrà acordar aquesta,
amb la consegüent notificació a l’interessat.

Article 42
Quan un col·legiat vulga exercir ocasionalment en una provín-

cia distinta a la del col·legi a què pertany, haurà de comunicar-ho al
seu col·legi perquè aquest remeta al de destinació dita sol·licitud, i
s’hi haurà d’especificar l’actuació professional. Mitjançant acord
del Consell Valencià, o si hi manca, dels col·legis que s’hi integren,
podrà establir-se una quota d’habilitació. 

El Consell Valencià podrà establir l’habilitació múltiple en
l’àmbit de la Comunitat Valenciana.

Article 43
Els acords de la Junta de Govern que deneguen la col·legiació

podran ser impugnats pels interessats, segons allò que s’ha previst
en l’article 32 i següents d’aquests Estatuts.

Article 44
Són circumstàncies que determinen la impossibilitat d’exercir

aquesta professió:
a) La incapacitat legal
b) L’expulsió del col·legi com a conseqüència de sanció disci-

plinària que la comporte.
c) La suspensió o inhabilitació temporal en l’exercici de la pro-

fessió, si així s’establix en l’acord de suspensió o inhabilitació.

Les incapacitats desapareixeran quan cessen les causes que les
hagueren motivat.

Article 45
La condició de col·legiat es perdrà per les següents causes:
a) Incapacitat legal
b) Defunció 
c) Expulsió del col·legi, acordada en expedient disciplinari.
d) A petició pròpia sol·licitada per escrit i acompanyada de

declaració jurada de cessament de l’exercici professional en l’àmbit
territorial del col·legi.

El supòsit de l’apartat c) s’haurà de comunicar per escrit a
l’interessat.

CAPITOL II
Drets i deures dels col·legiats

Article 46 
Els col·legiats tindran els següents drets:
a) Participar en la gestió corporativa, i podran elegir i ser elegits

per als càrrecs si reunixen els requisits exigits.
b) Consultar la informació rellevant per a debatre els assumptes

de l’ordre del dia de les assemblees generals. 
c) Obtindre protecció i empara del Col·legi o Consell Valencià

amb motiu de l’exercici professional.
d) Formular raonadament a la Junta de Govern les queixes,

peticions i iniciatives que estimen oportunes.
e) Interposar els recursos previstos.

7488 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

a) Ser de nacionalidad española o de la de alguno de los estados
miembros de la Unión Europea, salvo lo dispuesto en tratados o
convenios internacionales o dispensa legal.

b) Estar en posesión del título de licenciado en Veterinaria o de
los títulos extranjeros que, conforme a las normas vigentes, sean
homologados a aquellos o certificación académica que acredite la
finalización de los estudios con resguardo que justifique el abono
de los derechos de expedición del título.

c) Declaración de no estar inhabilitado para ejercer la profesión
en ningún punto del territorio nacional.

d) Satisfacer la cuota de incorporación.

Artículo 41
Cuando se practique el ejercicio de la profesión sin la precepti-

va colegiación o habilitación, previo requerimiento del cumpli-
miento del deber de colegiación, la Junta de Gobierno podrá acor-
dar la misma, con la consiguiente notificación al interesado.

Articulo 42
Cuando un colegiado quiera ejercer ocasionalmente en una pro-

vincia distinta a la del colegio a que pertenece deberá comunicarlo
a su colegio para que éste remita al de destino dicha solicitud, espe-
cificándose en la misma la actuación profesional. Mediante acuerdo
del Consejo Valenciano, o en su defecto de los colegios en él inte-
grados, podrá establecerse una cuota de habilitación. 

El Consejo Valenciano podrá establecer la habilitación múltiple
en el ámbito de la Comunidad Valenciana.

Articulo 43
Los acuerdos de la Junta de Gobierno denegando la colegiación

podrán ser impugnados por los interesados según lo previsto en el
artículo 32 y siguientes de estos estatutos.

Artículo 44
Son circunstancias que determinan la imposibilidad de ejercer

esta profesión:
a) La incapacidad legal
b) La expulsión del colegio como consecuencia de sanción dis-

ciplinaria que la comporte.
c) La suspensión o inhabilitación temporal en el ejercicio de la

profesión si así se establece en el acuerdo de suspensión o inhabili-
tación.

Las incapacidades desaparecerán cuando cesen las causas que
las hubieren motivado.

Artículo 45
La condición de colegiado se perderá por las siguientes causas:
a) Incapacidad legal
b) Defunción 
c) Expulsión del colegio, acordada en expediente disciplinario.
d) A petición propia solicitada por escrito y acompañada de

declaración jurada de cese del ejercicio profesional en el ámbito
territorial del colegio.

El supuesto del apartado c) se deberá comunicar por escrito al
interesado.

CAPITULO II
Derechos y deberes de los colegiados.

Artículo 46 
Los colegiados tendrán los siguientes derechos:
a) Participar en la gestión corporativa, pudiendo elegir y ser

elegido para los cargos si reúne los requisitos exigidos.
b) Consultar la información relevante para debatir los asuntos

del orden del día de las asambleas generales. 
c) Obtener protección y amparo del Colegio o Consejo Valen-

ciano con motivo del ejercicio profesional.
d) Formular razonadamente a la Junta de Gobierno las quejas,

peticiones e iniciativas que estimen oportunas.
e) Interponer los recursos previstos.



f) Gaudir de tots els beneficis que al seu favor es reconeixen en
els Estatuts del Col·legi i del Consell.

Article 47
Els col·legiats tindran els següents deures:
a) Complir allò que s’ha disposat en aquests estatuts, així com

els acords i resolucions dels Col·legis i del Consell Valencià de
Col·legis Veterinaris.

b) Satisfer dins dels terminis assenyalats les quotes ordinàries o
extraordinàries i les altres càrregues obligatòries.

c) Complir les normes deontològiques de la professió.
d) Comunicar al col·legi els canvis de domicili, veïnat i altres

dades que consten en la seua fitxa col·legial.
e) Denunciar al col·legi qualsevol acte d’intrusisme o incompli-

ment d’altres normes aplicables als veterinaris que arriben al seu
coneixement.

f) Tractar als òrgans corporatius i a la resta de col·legiats amb la
màxima correcció.

g) Complir totes les obligacions que les lleis establisquen per al
seu exercici professional i les que es determinen en aquests esta-
tuts.

TITOL VI
De la responsabilitat

CAPITOL I
De la responsabilitat disciplinària

Article 48
El Consell Valencià és competent per a sancionar les faltes

comeses pels veterinaris en l’exercici professional o col·legial quan
la persona afectada ocupe un càrrec de govern en el col·legi o en el
Consell. La competència per a sancionar als altres col·legiats
correspon a la Junta de Govern dels col·legis.

Article 49
L’exigència de responsabilitat disciplinària requerix de la ins-

trucció del corresponent expedient, que seguirà els tràmits previstos
en aquests Estatuts i, si hi manca, les normes del procediment san-
cionador incloses en la Llei 30/1992, i normes que la desenrotllen.

Article 50
Són faltes molt greus:
a) La comesa de delictes dolosos l’execució dels quals és realit-

zat valent-se de la seua condició professional.
b) La violació dolosa del secret professional.
c) La reiteració de falta greu en el termini de cinc anys.

Article 51
Són faltes greus:
) L’ús de documents no reglamentaris.
b) L’encobriment de l’intrusisme professional, o la col·labora-

ció a l’exercici d’activitats pròpies de la professió del veterinari
amb qui no detente el títol corresponent o no reunisca la deguda
aptitud legal.

c) El menyspreu greu, la injúria i l’agressió física a companys i
autoritats.

d) Les accions i propaganda contràries a la deontologia profes-
sional i qualsevol altre acte que comporte lucre contrari als princi-
pis deontològics.

e) No respectar els drets dels particulars contractants dels seus
serveis o destinataris del seu exercici professional.

f) El falsejament o la inexactitud greu de la documentació pro -
fessional i l’ocultació o simulació de dades que el Consell Valencià
o els col·legis han de conéixer per a exercir les seues funcions de
control professional.

g) La realització d’activitats, constitució d’associacions o perti-
nença a aquestes, quan tinguen com fins o realitzen funcions que
siguen exclusives del Consell o dels Col·legis.

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7489

f) Disfrutar de todos los beneficios que a su favor se reconocen
en los Estatutos del Colegio y del Consejo.

Artículo 47
Los colegiados tendrán los siguientes deberes:
a) Cumplir lo dispuesto en estos estatutos, así como los acuer-

dos y resoluciones de los Colegios y del Consejo Valenciano de
Colegios Veterinarios.

b) Satisfacer dentro de los plazos señalados las cuotas ordina-
rias o extraordinarias y las demás cargas obligatorias.

c) Cumplir las normas deontológicas de la profesión.
d) Comunicar al colegio los cambios de domicilio, vecindad y

demás datos que consten en su ficha colegial.
e) Denunciar al colegio cualquier acto de intrusismo o incum-

plimiento de otras normas aplicables a los Veterinarios que llegue a
su conocimiento.

f) Tratar a los órganos corporativos y al resto de colegiados con
la máxima corrección.

g) Cumplir todas las obligaciones que las leyes establezcan para
su ejercicio profesional y las que se determinen en estos estatutos.

TITULO VI
De la responsabilidad

CAPITULO I
De la responsabilidad disciplinaria.

Artículo 48
El Consejo Valenciano es competente para sancionar las faltas

cometidas por los Veterinarios en el ejercicio profesional o colegial
cuando la persona afectada ocupe un cargo de gobierno en el cole-
gio o en el consejo. La competencia para sancionar a los demás
colegiados corresponde a la Junta de Gobierno de los colegios.

Artículo 49
La exigencia de responsabilidad disciplinaria requiere de la ins-

trucción del correspondiente expediente, que seguirá los trámites
previstos en estos estatutos y, en su defecto, las normas del proce-
dimiento sancionador recogidas en la Ley 30/1992, y normas que la
desarrollen.

Artículo 50
Son faltas muy graves:
a) La comisión de delitos dolosos cuya ejecución fuera realiza-

da valiéndose de su condición profesional.
b) La violación dolosa del secreto profesional.
c) La reiteración de falta grave en el plazo de cinco años.

Artículo 51
Son faltas graves:
a) El uso de documentos no reglamentarios.
b) El encubrimiento del intrusismo profesional, o la colabora-

ción al ejercicio de actividades propias de la profesión del veterina-
rio con quien ostente el título correspondiente o no reúna la debida
aptitud legal para ello.

c) El menosprecio grave, la injuria y la agresión física a com-
pañeros y autoridades.

d) Las acciones y propaganda contrarias a la deontología profe-
sional y cualquier otro acto que encierre lucro contrario a los prin-
cipios deontológicos.

e) No respetar los derechos de los particulares contratantes de
sus servicios o destinatarios de su ejercicio profesional.

f) El falseamiento o inexactitud grave de la documentación pro-
fesional y la ocultación o simulación de datos que el Consejo
Valenciano o los Colegios deben conocer para ejercer sus funcio-
nes de control profesional.

g) La realización de actividades, constitución de asociaciones o
pertenencia a estas, cuando tengan como fines o realicen funciones
que sean exclusivas del consejo o de los colegios.



h) La infracció greu del secret professional, per culpa o
negligència, amb perjuí per a tercer.

i) L’incompliment greu de les normes estatutàries o reglamentà-
ries i dels acords adoptats pel Consell Valencià.

j) L’impagament de les multes imposades per infracció col·legial,
una vegada que siguen exigibles per ser fermes o no haver sigut sus-
peses cautelarment pels òrgans jurisdiccionals competents.

k) La reiteració de faltes lleus en el termini de cinc anys.

Article 52
Són faltes lleus:
a) La falta de diligència en el compliment de les normes esta-

tutàries o reglamentàries.
b) L’incompliment de deures estatutaris o reglamentaris que no

estiguen tipificats com a faltes greus o molt greus.

Article 53
Per raó de les faltes a què es referixen els articles precedents,

poden imposar-se les següents sancions:
a) Per a les faltes lleus:
– Multa de fins a 30 quotes ordinàries vigents en el moment

d’incoació de l’expedient.
– Amonestació privada.
– Advertència per escrit.
b) Per a les faltes greus:
– Multa de 31 a 75 quotes ordinàries vigents en el moment

d’incoació de l’expedient.
– Suspensió temporal per a l’exercici de la professió de fins a

un any.
– Suspensió per a l’exercici de càrrecs col·legials en la Junta de

Govern de fins a cinc anys.
c) Per a les faltes molt greus:
– Multa de 76 a 150 quotes ordinàries vigents en el moment

d’incoació de l’expedient.
– Suspensió exercici professional per termini d’un any i un dia

a tres anys.
– Expulsió del col·legi.
– Inhabilitació permanent per a l’exercici de càrrecs col·legials

en la Junta de Govern.

Article 54
Per a la graduació de les sancions s’haurà de ponderar la inten-

cionalitat o reiteració, la naturalesa dels perjuís ocasionats i la resta
de circumstàncies del fet i del seu autor.

CAPITOL II
Procediment sancionador

Article 55
El procediment sancionador regulat en els presents estatuts serà

d’aplicació als expedients disciplinaris que seguisquen les Juntes de
Govern dels Col·legis de Veterinaris de la Comunitat Valenciana i
l’Assemblea del Consell Valencià de Col·legis de Veterinaris. 

Article 56
Amb anterioritat a l’obertura d’expedient es podrà incoar

diligències informatives la finalitat de la qual serà determinar si
concorren circumstàncies que justifiquen la iniciació.

Article 57
L’acord d’incoació de l’expedient serà notificat a l’instructor,

amb trasllat de totes les actuacions que hi hagen i a l’interessat, que
serà oït per l’instructor. 

Quan l’instructor no trobe indicis de responsabilitat proposarà
el sobreseïment de l’expedient, i en cas contrari formularà plec de
càrrecs.

L’instructor haurà d’introduir en el plec de càrrecs els fets
imputats, amb expressió de la falta presumptament comesa, i de les
sancions que puguen ser d’aplicació.

7490 2000 04 28 DOGV - Núm. 3.739

h) La infracción grave del secreto profesional, por culpa o
negligencia, con perjuicio para tercero.

i) El incumplimiento grave de las normas estatutarias o regla-
mentarias y de los acuerdos adoptados por el Consejo Valenciano.

j) El impago de las multas impuestas por infracción colegial,
una vez que sean exigibles por ser firmes o no haber sido suspendi-
das cautelarmente por los órganos jurisdiccionales competentes.

k) La reiteración de faltas leves en el plazo de cinco años.

Artículo 52
Son faltas leves:
a) La falta de diligencia en el cumplimiento de las normas esta-

tutarias o reglamentarias.
b) El incumplimiento de deberes estatutarios o reglamentarios

que no estén tipificados como faltas graves o muy graves.

Artículo 53
Por razón de las faltas a que se refieren los artículos preceden-

tes, pueden imponerse las siguientes sanciones:
a) Para las faltas leves:
. Multa de hasta 30 cuotas ordinarias vigentes en el momento de

incoación del expediente.
. Amonestación privada.
. Apercibimiento por escrito.
b) Para las faltas graves:
. Multa de 31 a 75 cuotas ordinarias vigentes en el momento de

incoación del expediente.
. Suspensión temporal para el ejercicio de la profesión de hasta

un año.
. Suspensión para el ejercicio de cargos colegiales en la Junta

de Gobierno de hasta cinco años.
c) Para las faltas muy graves:
. Multa de 76 a 150 cuotas ordinarias vigentes en el momento

de incoación del expediente.
. Suspensión ejercicio profesional por plazo de un año y un día

a tres años.
. Expulsión del colegio.
. Inhabilitación permanente para el ejercicio de cargos colegia-

les en la Junta de Gobierno.

Artículo 54
Para la graduación de las sanciones se deberá ponderar la inten-

cionalidad o reiteración, la naturaleza de los perjuicios ocasionados
y el resto de circunstancias del hecho y de su autor.

CAPITULO II
Procedimiento sancionador.

Artículo 55
El procedimiento sancionador regulado en los presentes estatu-

tos será de aplicación a los expedientes disciplinarios que sigan las
Juntas de Gobierno de los Colegios de Veterinarios de la Comuni-
dad Valenciana y la Asamblea del Consejo Valenciano de Colegios
de Veterinarios. 

Artículo 56
Con anterioridad a la apertura de expediente se podrá incoar

diligencias informativas cuya finalidad será determinar si concu-
rren circunstancias que justifiquen la iniciación.

Artículo 57
El acuerdo de incoación del expediente será notificado al ins-

tructor, con traslado de cuantas actuaciones existan al respecto, y al
interesado, que será oído por el primero.

Cuando el instructor no encuentre indicios de responsabilidad
propondrá el sobreseimiento del expediente, formulando pliego de
cargos en caso contrario.

El instructor deberá introducir en el pliego de cargos los hechos
imputados, con expresión de la falta presuntamente cometida, y de
las sanciones que puedan ser de aplicación.



El plec de càrrecs es notificarà a l’expedientat a qui es conce-
dirà un termini de quinze dies, a comptar des del següent a la notifi-
cació, perquè formalitze les al·legacions que convinguen a la seua
defensa. En aquest tràmit haurà de sol·licitar, si ho estima oportú, la
pràctica de prova.

Correspon a l’instructor acordar la pràctica de les proves que
estime oportunes, denegant, mitjançant resolució motivada, les que
considere innecessàries. 

Article 58
Conclòs, en el seu cas, el període de prova, l’instructor formu-

larà la proposta de resolució, dins del termini de quatre mesos des
de la data d’incoació.

En la proposta de resolució fixarà els fets, formularà la valora-
ció jurídica que determine la falta que estime comesa i assenyalarà
la sanció a imposar.

La proposta de resolució es notificarà a l’interessat per que, en
el termini de 15 dies hàbils a comptar des del següent a la notifica-
ció, al·legue el que interesse al seu dret.

Article 59
Una vegada rebudes les al·legacions o conclòs el termini previst

per a això, la proposta de resolució s’elevarà junt amb tots els
documents i al·legacions que obren en el mateix a l’òrgan compe-
tent per a la resolució de l’expedient.

Article 60
L’òrgan competent per a resoldre, mitjançant acord motivat, pot

ordenar la pràctica de les diligències que considere oportunes.

Article 61
L’òrgan competent dictarà resolució que serà motivada i deci-

dirà totes les qüestions plantejades pels interessats i aquelles altres
derivades del procediment. La resolució es notificarà a l’interessat
en el termini dels deu dies hàbils següents a la seua adopció, i indi-
carà els recursos i terminis d’interposició.

No podran prendre part en les deliberacions ni en la sessió
corresponent aquells membres del Consell l’actuació dels quals
estiga sent jutjada.

CAPITOL III
De la prescripció de faltes i sancions 

Article 62
Les faltes prescriuran:
a) Si són lleus, als sis mesos.
b) Si són greus, als dos anys.
c) Si són molt greus, als tres anys.
Els anteriors terminis es computaran a partir de la data de la

comissió dels fets constitutius de la infracció, i seran interromputs
per qualsevol actuació que es practique per a esbrinar-los amb
coneixement de l’interessat.

Article 63
Les sancions prescriuran:
a) Si és per falta lleu, a l’any.
b) Si és per falta greu, als dos anys.
c) Si és per falta molt greu, als tres anys.
El termini de prescripció per falta d’execució, començarà a

comptar des del dia següent a què adquirisca fermesa la resolució
que impose la sanció.

DISPOSICIO FINAL

Els presents estatuts, una vegada aprovats per l’Assemblea
General, entraran en vigor al mes de la data en què siguen comuni-
cats a la Conselleria de Presidència de la Generalitat conforme a
l’article 11 de la Llei 6/1997, de 4 de desembre.

DOGV - Núm. 3.739 2000 04 28 7491

El pliego de cargos se notificará al expedientado al que se con-
cederá un plazo de 15 días, a contar desde el siguiente a la notifica-
ción, para que formalice las alegaciones que convengan a su defen-
sa. En este trámite deberá solicitar, si lo estima oportuno, la prácti-
ca de prueba.

Corresponde al instructor acordar la práctica de las pruebas que
estime oportunas, denegando, mediante resolución motivada, las
que considere innecesarias. 

Artículo 58
Concluido, en su caso, el periodo de prueba, el instructor for-

mulará la propuesta de resolución, dentro del plazo de cuatro meses
desde la fecha de incoación.

En la propuesta de resolución fijará los hechos, formulará la
valoración jurídica que determine la falta que estime cometida y
señalará la sanción a imponer.

La propuesta de resolución se notificará al interesado para que,
en el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente a la
notificación, alegue lo que interese a su derecho.

Artículo 59
Una vez recibidas las alegaciones o concluido el plazo previsto

para ello, la propuesta de resolución se elevará junto con todos los
documentos y alegaciones que obren en el mismo al órgano compe-
tente para la resolución del expediente.

Artículo 60
El órgano competente para resolver, mediante acuerdo motiva-

do, puede ordenar la práctica de las diligencias que considere opor-
tunas.

Artículo 61
El órgano competente dictará resolución que será motivada y

decidirá todas las cuestiones planteadas por los interesados y aque-
llas otras derivadas del procedimiento. La resolución se notificará
al interesado en el plazo de los 10 días hábiles siguientes a su adop-
ción, indicando los recursos y plazos de interposición.

No podrán tomar parte en las deliberaciones ni en la sesión
correspondiente aquellos miembros del Consejo cuya actuación
esté siendo juzgada.

CAPITULO III
De la prescripción de faltas y sanciones. 

Artículo 62
Las faltas prescribirán:
a) Si son leves, a los seis meses.
b) Si son graves, a los dos años.
c) Si son muy graves, a los tres años.
Los anteriores plazos se computarán a partir de la fecha de la

comisión de los hechos constitutivos de la infracción, interrumpién-
dose por cualquier actuación que se practique en averiguación de
los mismos con conocimiento del interesado.

Artículo 63
Las sanciones prescribirán:
a) Si fuera por falta leve, al año.
b) Si fuera por falta grave, a los dos años.
c) Si fuera por falta muy grave, a los tres años.
El plazo de prescripción por falta de ejecución, empezará a con-

tar desde el día siguiente al que adquiera firmeza la resolución que
imponga la sanción.

DISPOSICION FINAL

Los presentes estatutos, una vez aprobados por la Asamblea
General, entrarán en vigor al mes de la fecha en que sean comuni-
cados a la Conselleria de Presidencia de la Generalitat conforme al
artículo 11 de la Ley 6/1997, de 4 de diciembre.


